ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СПАССКОГО
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
02.09.2016                                                                                                                 №  49/5
                                                                г. Спасск

Об утверждении плана мероприятий  по профилактике наркомании в общеобразовательных учреждениях  Спасского района
на 2016-2017 учебный год

В целях обеспечения создания в общеобразовательных учреждениях системы профилактики наркомании, повышения эффективности профилактической работы по противодействию распространения незаконного употребления наркотиков, своевременного выявления учащихся, склонных к употреблению наркотических веществ, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план  мероприятий по профилактике наркомании в общеобразовательных учреждениях Спасского района на 2016-2017 учебный год согласно приложению к настоящему приказу.
2. Руководителям образовательных учреждений включить плановые мероприятия в план работ по профилактике наркомании учреждений, назначить ответственных лиц за выполнением плана и предоставление отчётных данных в Отдел образования.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего методическо-информационным отделом при отделе образования Администрации Спасского района  Пензенской области Сорокину Н.Ю.

Начальник Отдела образования                                                                 И.А. Шадчнева

С приказом ознакомлена: ____________ Н.Ю. Сорокина _________ 2016 г.

Приложение

к приказу отдела образования

Администрации Спасского района

Пензенской области

от 02.09.2016 г. № 49/5

     План
мероприятий по профилактике наркомании в общеобразовательных организациях Спасского района на 2016-2017 учебный год

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные
	Срок проведения

	1.
	Проведение анкетирования учащихся по проблемам здорового образа жизни с целью определения причин распространения наркомании, алкоголизма, табакокурения, а также склонности учащихся к употреблению ПАВ. Подготовка  информационно - аналитических материалов и прогнозов на основании полученных данных
	Лебедева Ю.В.

	Ноябрь-декабрь 2016 г

	2
	Выявление учащихся с девиантным поведением, диагностика их личностных особенностей, проведение с ними индивидуальной  и групповой профилактической работы
	Руководители образовательных организаций
	В течение 2016-2017 учебного года

	3
	Составление карт каникулярной занятости учащихся, в том числе в летний период, контроль за учащимися, склонными к употреблению наркотических веществ, в летний период и предоставление данных в Отдел образования
	Руководители образовательных организаций
	Май-август 2017 года

	4
	Контроль за посещаемостью и успеваемостью, участием в кружках, детей из семей, находящихся в социально-опасном положении
	Руководители образовательных организаций

	Ежедневно

	5
	Проведение рейдов в места проведения массовых мероприятий для молодёжи
	Руководители образовательных организаций
	В течение 2016-2017 учебного года

	6
	Выявление семей, находящихся в социально-опасном положении, и предоставление информации в Отдел образования
	Руководители образовательных организаций
	В течение 2016-2017 учебного года

	7
	Проведение «уроков психологии» «Научись говорить «Нет»
	Руководители образовательных организаций;

Щеголькова О.В.
	В течение 2016-2017 учебного года

	8
	Организация конкурса на лучшую социальную рекламу на антитабачную тему
	Руководители образовательных организаций
	В течение 2016-2017 учебного года

	9
	Ведение и обновление районного банка данных детей, состоящих на внутришкольном учёте, в КДН и ЗП, в ПДН МО МВД РФ «Спасский»
	Руководители образовательных организаций;

Лебедева Ю.В.
	Ежемесячно

	10
	Организация рейдов мобильных групп в семьи, находящиеся в социально-опасном положении, и семьи учащихся группы «риска»
	Руководители образовательных организаций;

Инспектор ПДН МО МВД РФ «Спасский»
	Ежемесячно

	11
	Организация воспитательной работы в  общеобразовательных организациях по пропаганде здорового образа жизни,  алкоголизма, табакокурения, наркомании, ВИЧ-инфекции через беседы, классные часы, лекции, круглые столы, викторины, деловые и ролевые игры, конкурсы.
	Руководители образовательных организаций;

Лебедева Ю.В.
	Ежемесячно

	12
	Оформление родительских уголков, правовых уголков, материалов по пропаганде здорового образа жизни
	Руководители образовательных организаций
	1 раз в четверть

	13
	Организация выставок книг и периодических изданий в библиотеках школ по проблемам алкоголизма, наркомании и другим вопросам профилактики
	Руководители образовательных организаций
	1 раз в четверть

	14
	Организация в общеобразовательных организациях общедоступных секций, кружков, клубов и привлечение в них  несовершеннолетних
	Руководители образовательных организаций
	В течение 2016-2017 учебного года

	15
	Акция «Стоп-Спайс»
	Руководители образовательных организаций
	10-15 Октября 2016 года

	16
	Конкурс презентаций «Здоровые выходные дни в нашей семье»
	Руководители образовательных организаций;

Лебедева Ю.В.
	17 ноября 2016 года

	17
	Акция «Спорт как альтернатива пагубным привычкам»
	Руководители образовательных организаций
	Декабрь 2016 года

	18
	Агитпоход «Звездный»
	Руководители образовательных организаций,

Отдел образования
	Январь 2017 года

	19
	Акция «Мы  выбираем жизнь!», посвящённая Международному Дню борьбы с наркоманией
	Лебедева Ю.В.

	26 июня 2017 года

	20
	Мероприятия, посвящённые Всемирному Дню без табака
	Лебедева Ю.В.

	30 мая 2017 года